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ÖZET
Amaç: Periodontal hastalıkların; erken doğum, düşük 

doğum ağırlığı, gestasyonel diyabet, preeklampsi (gesta-

syonel hipertansiyon) ve gebeliğin kaybı gibi olumsuz 

gebelik sonuçlarına neden olduğu düşünülmektedir. 

Bu hastalıkların sebep olabileceği olumsuz gebelik 

sonuçlarını önleyebilmek amacıyla gebe bireylerin, geb-

elik ve periodontal hastalık arasındaki ilişki hakkında bilgi 

sahibi olmaları önemlidir. Bu çalışmada, Doğu Karadeniz 

bölgesinde yaşayan gebe bireylerin diş ve dişeti sağlığı 

konusundaki bilgi düzeylerinin incelenmesi amaçlan-

mıştır.

Gereç ve Yöntem:  Çalışmaya, Trabzon Kanuni Eğitim ve 

Araştırma Hastanesi kadın doğum polikliniğine başvuran 

265 gebe dahil edildi. Araştırmacılar tarafından hazırla-

nan, toplamda 20 sorunun yer aldığı gebelerin, diş-peri-

odontal sağlık ve periodontal hastalık farkındalığı ile ilg-

ili detaylı değerlendirmenin yapıldığı anketin katılımcılar 

tarafından doldurulması istendi.

Bulgular: Gebelerin %48,3’ü günde 2 kez düzenli 

diş fırçalama alışkanlığı olduğunu belirtirken, sadece 

%3,8’inin düzenli ara yüz temizleyicisi kullandığı tespit 

edildi. Gebelik ile ağız sağlığı arasındaki olası ilişki hakkın-

da gebelerin %51,3’ünün bilgi sahibi olmadığı görüldü.  

Gebelerin %56,6’sı gebelik boyunca diş hekimine gitmeyi 

düşünürken; bu kişilerin dişhekimine gitme sebeplerini 

çoğunlukla genel kontrol amaçlı (%24,9) veya ağrılarının 

olması (%24,2) durumunda olduğu belirlendi. 

Sonuç: Çalışmamızın bulguları gebelerin diş ve dişeti 

sağlığı ile ilgili bilgilerinin yetersiz olduğunu ortaya koy-

du. Bu sonuçlar, üreme çağındaki tüm kadınların gebe-

lik öncesi dönemden başlayıp diş-dişeti sağlığı ve genel 

sağlık arasındaki ilişkinin detaylı anlatıldığı ve farkındalık 

oluşmasını sağlayan eğitim programlarının düzenlemes-

ine yönelik olan ihtiyacı göstermektedir.

Anahtar kelimeler: Hamilelik, periodontal sağlık, peri-

odontal hastalık farkındalığı

SUMMARY
Aim: It is thought that periodontal diseases cause ad-

verse pregnancy outcomes such as preterm, low birth 

weight infant, gestational diabetes, preeclampsia (ges-

tational hypertension) and abortion. In order to prevent 

these adverse pregnancy outcomes, pregnant individu-

als being aware of the relationship between pregnancy 

and periodontal diseases is of utmost importance. This 

study aims to evaluate the knowledge level of pregnant 

individuals living in Eastern Black Sea region.

Material and Methods: 265 pregnant women who have 

consulted Trabzon Kanuni Training and Research Hospi-

tal, Department of Obstetrics and Gynaecology were in-

volved in this study. Participants were asked to fill out a 

survey composed of 20 questions in total that assessed 

the awareness of dental-periodontal health and peri-
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odontal diseases in detail.

Results: %48,3 of pregnant women reported to brush 

their teeth twice a day regularly and only %3,8 were 

found to be using interdental-cleaning aids regularly. It 

was observed that %51,3 of pregnant women were not 

informed about the possible relationship between preg-

nancy and oral health. %56,6 of pregnant women re-

ported that they considered going to the dentist during 

pregnancy. The majority of these participants considered 

going to the dentist for control purposes (%24,9) or due 

to pain (%24,2).

Conclusion: The findings of our study have shown that 

the knowledge of pregnant women regarding dental and 

periodontal health is insufficient. These results reveal 

the need for programs designed for all women of repro-

ductive age where the relationship between dental-peri-

odontal health and systemic health is explained in detail 

and awareness is created starting from pre-pregnancy.

Keywords: Pregnancy, periodontal health, awareness of 

periodontal disease

GİRİŞ
Normal gelişen olan bir gebelik sürecinde, anne ve 

bebekte birçok fizyolojik değişim meydana gelmekte-

dir. Gebeliğe bağlı olarak annede oluşan immünolojik 

değişimler, periodontal hastalıklar da dahil olmak üzere 

annenin birçok enfeksiyöz hastalığa yatkınlığını arttır-

maktadır.1 Periodontal hastalıkların; erken doğum, düşük 

doğum ağırlığı, gestasyonel diyabet, preeklampsi (gesta-

syonel hipertansiyon) ve gebeliğin kaybı gibi olumsuz 

gebelik sonuçlarına neden olduğu düşünülmektedir.2 

Gebelik süresince meydana gelen hormonal değişimler, 

dental plak biyofilm tabakasına verilen konak enflama-

tuvar cevabında değişikliklere sebep olarak dişeti enfla-

masyonunu şiddetlendirmektedir.3 Gebelerde gingival 

enflamasyon insidansının %36 ile %100 arasında old-

uğu rapor edilmiştir.3 Konak cevabındaki değişimlere 

ek olarak, gebelik süresince dişeti oluğu sıvısında artan 

steroid hormonlar, bu hormonları besin maddesi olarak 

kullanan Prevotella intermedia ve Campylobacter rectus 

gibi periodontal patojenlerin miktarında artışa sebep ol-

maktadır.1,4,5 Periodontal patojenlerin tetiklediği enfla-

masyonla beraber çevre dokulardan prostaglandin ve 

interlökinler başta olmak üzere birçok enflamatuvar me-

dyatör salgılanmaktadır.6  Bu medyatörlerin aynı zaman-

da doğumu başlatan endojen moleküller olması sebebi-

yle, ileri periodontal enflamasyona sahip gebelerde erken 

doğumu tetikleyebileceği bildirilmiştir.3,6 Yapılan çalışma-

larda, ileri periodontal hastalığa sahip gebelerdeki artmış 

serum C-reaktif protein (CRP) seviyesinin preeklampsi ris-

kini arttırabileceği öne sürülmüştür.1,7

Periodontal hastalığın sebep olabileceği olumsuz geb-

elik sonuçlarını önleyebilmek amacıyla gebe bireylerin, 

gebelik ve periodontal hastalık arasındaki ilişki hakkın-

da bilgi sahibi olmaları önemlidir. Bu çalışmada, Doğu 

Karadeniz bölgesinde yaşayan gebe bireylerin diş ve 

dişeti sağlığı konusundaki bilgi düzeylerinin incelenmesi 

amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM
Çalışmaya, Trabzon Kanuni Eğitim ve Araştırma Hastane-

si kadın doğum polikliniğine başvuran 265 gebe dahil 

edildi. Araştırmacılar tarafından hazırlanan, toplamda 20 

sorunun yer aldığı anketin katılımcılar tarafından doldu-

rulması istendi. 

Anketin ilk bölümündeki sorular katılımcıların yaş, eğitim 

düzeyi, çalışma durumu, gebelik sayısı ve haftasını içer-

mekteydi. İkinci bölüm diş fırçalama alışkanlığı, sıklığı, diş 

fırçalamanın esas sebebi ve uygulanan teknik ile arayüz 

temizleyicisi kullanımını değerlendiren altı sorudan oluş-

maktaydı. Üçüncü bölüm katılımcıların mevcut diş ve diş 

eti sağlık durumlarını değerlendirdiği dört soru içerirken; 

dördüncü bölümde gebelik-ağız sağlığı ilişkisi, gebelik 

süresince diş tedavisine ve diş hekimine gitme yaklaşım-

larının değerlendirildiği beş soru bulunmaktaydı.

Anketteki soruların anlaşılabilirliği ve doğru yorumla-

nabilmesi amacıyla çalışmaya dahil edilmeyen 35 gebe-

den oluşan örneklemde ön test yapıldı. Verilerin değer-

lendirilmesinde SPSS 20 istatistiksel analiz yazılımı (NY: 

IBM Corp.) kullanıldı. Kategorik değişkenlerin frekansları 

tanımlayıcı istatistik kullanılarak saptandı. Her iki grup 

arasındaki kategorik değişkenler bakımından farklılıklar 

Ki Kare testi ile değerlendirildi. İstatistiksel anlamlılık 

p<0,05 olarak kabul edildi.

BULGULAR
Çalışmaya yaşları 21 ile 44 arasında değişen toplam 

265 gebe dahil edildi. Gebelerin yaş grupları, eğitim 

düzeyi, çalışma durumu, gebelik sayısı ve dönemine göre 

dağılımları Tablo 1’de görülmektedir.

Gebe kadınların diş ve dişeti sağlığı
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Tablo 1. Gebelerin yaş gruplarına, eğitim düzeyi, çalışma durumu, gebelik sayısı 
ve haftasına göre dağılımları.

Çalışmaya dahil edilen bireylerin yaş ortalaması 

30,93±5,75 olarak tespit edildi. Gebelerin %35,8’inin 

üçüncü veya daha fazla gebeliği olduğu tespit edilirken, 

%69,8’i 15-28. gebelik haftasındaydı.

Gebelerin diş fırçalama sıklığı ve ara yüz temizleyicisi kul-

lanımı gibi ağız hijyeni alışkanlıklarının değerlendirildiği 

cevaplar Tablo 2’de görülmektedir.

Tablo 2. Gebelerin ağız hijyen alışkanlıklarına göre dağılımı.

Gebelerin %48,3’ünün günde 2 kez düzenli diş fırçalama 

alışkanlığı olduğu görülürken, sadece %3,8’inin düzenli 

ara yüz temizleyicisi kullandığı tespit edildi. Gebelerin diş 

fırçalamalarının en önemli sebebinin (%50,6) sadece diş 

çürüklerini önlemek amacıyla olduğu görüldü.

Gebelerin mevcut diş ve dişeti sağlık durumlarını değer-

lendirdiği cevaplar Tablo 3’de görülmektedir.

Tablo 3. Gebelerin mevcut dental ve periodontal sağlık durumlarını değer-
lendirmesi.

Gebelerin %39,2’si dişeti problemi olduğunu düşünürken, 

%80,8’i mevcut ağız sağlığını iyi olarak değerlendirmek-

teydi.

Gebelik-ağız sağlığı ilişkisi ile gebelik süresince diş teda-

visine ve dişhekimine gitme yaklaşımlarının değerlendi-

rildiği cevaplar Tablo 4’te görülmektedir.

Tablo 4. Gebelik-ağız sağlığı ilişkisi ile gebelik süresince diş tedavisine ve diş hek-
imine gitme yaklaşımlarının değerlendirilmesi.

Gebelik ile ağız sağlığı arasındaki olası ilişki hakkında 

gebelerin %51,3’ü bilgi sahibi değildi. Gebelerin %56,6’sı 

gebelik süresince dişhekimine gitmeyi düşünürken; bu 

kişilerin gitme sebeplerinin genel kontrol amaçlı (%24,9) 

veya ağrıları olması (%24,2) durumunda olduğu belirlen-

di.

Eğitim düzeyi ile anlamlı ilişki gösteren cevapların 

dağılımı Tablo 5’de görülmektedir.

Gebe kadınların diş ve dişeti sağlığı
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Tablo 5. Eğitim düzeyi ile anlamlı ilişkili gösteren cevaplar.

Ki kare testi, p<0,05.

Eğitim düzeyi yüksek lisans/doktora olan gebelerin 

düzenli diş fırçalama alışkanlığı diğer gebelere oranla 

daha yüksek tespit edildi (p<0.05). Yüksek lisans/dokto-

ra eğitim düzeyine sahip gebelerin daha sık diş hekimi 

ziyaretinde bulundukları ve fırçalama teknikleri ile ilgili 

bilgilendirilme oranlarının diğer eğitim düzeyindeki geb-

elere kıyasla daha yüksek olduğu bulundu (p<0.05).

TARTIŞMA
Olumsuz gebelik sonuçlarının önlenmesinde gebelerin 

bilinç düzeylerinin arttırılması oldukça önemlidir. Peri-

odontal hastalık ile olumsuz gebelik sonuçları arasındaki 

olası ilişki sebebiyle, gebelerde periodontal sağlık farkın-

dalığını oluşturabilmenin ilk adımı konu ile ilgili bilgi 

düzeylerini değerlendirmektir.8

Çalışmanın bulguları, düzenli ağız hijyen alışkanlıkları-

na sahip ve sık dişhekimi kontrollerinde bulunan gebe 

kadınların ağız sağlıklarından daha memnun olduklarını 

ortaya koymuştur. Çalışmaya dahil edilen gebe kadınların 

çoğunluğu düzenli diş fırçalama alışkanlıkları olduğunu 

belirtmiştir. Bu bulgu literatürdeki diğer benzer araştırma-

larla uyum göstermektedir.3,4

Gebelerin çok az bir kısmı (%6,4) diş fırçalamanın diş 

çürüklerini önlemenin yanı sıra dişeti hastalıklarının ön-

lenmesi için de gerekli olduğunun bilincindedir. Çalış-

maya dahil edilen gebelerin %39,2’si dişeti problemi 

olduğunu düşünmesine karşın, mevcut ağız sağlığını 

büyük çoğunluk (%80,8) iyi olarak değerlendirmiştir. Bu 

durum gebelerin periodontal sağlığı genel ağız sağlığı ile 

ilişkilendirememiş olmaları ile açıklanabilir.

Periodontal sağlığın korunması ve diş çürüklerinin önlen-

mesi amacıyla günde iki kez düzenli diş fırçalama günde 

bir kez ara yüz temizliği ile tamamlanmalıdır.9 Çalışmaya 

dahil olan gebelerin düzenli ara yüz temizleyicisi kul-

lanımı oldukça düşük tespit edilmiştir (%3). Hormonal 

değişiklikler sebebiyle gebelik boyunca dental plak biy-

ofilm tabakasına verilen konak cevabının şiddetlenmesi, 

düzenli ara yüz temizliğinin yapılmayışı sonucunda artmış 

enflamasyonla sonuçlanabilir.1,2 Periodontal hastalıkların 

diş fırçalama ve etkin ara yüz temizliği ile önlenebileceği 

bilgisinin eksikliği, gebelik süresince ağız bakımı ile il-

gili bilgilendirme alan gebelerin oranının düşük oluşu 

(%15,5) ile açıklanabilir.

Katılımcıların çoğu (%56,6) gebelikleri süresince dişhek-

imine gitmeye genel kontrol amaçlı veya ağrıları olması 

durumunda olumlu bakmaktadır. Konu ile ilgili benzer 

çalışmalarda bu oran İngiltere’de %61,10 Kuveyt’te %50,4 

Amerika’da %4310 olarak bildirilmiş olup bulgularımızla 

uyum göstermektedir.

Eğitim düzeyi arttıkça, gebelerin diş ve diş eti sağlığı ile il-

gili sorulara verdikleri olumlu cevap oranı da artmaktadır. 

Bu durum yüksek eğitim düzeyine sahip gebelerin daha 

düzenli diş fırçalama alışkanlıklarının oluşu, daha sık diş 

hekimi ziyaretleri ve ağız hijyeni ile ilgili önceden eğitim 

almış olmaları ile açıklanabilir.

SONUÇ
Çalışmamızın bulguları gebelerin diş ve dişeti sağlığı ile 

ilgili bilgilerinin yetersiz olduğunu ortaya koymuştur. An-

nelerin çocuklarına eğitim ve alışkanlıkların iletilmesinde 

rol model olacağı gerçeğini göz önünde bulundurarak, 

gebelik öncesi dönemden başlayıp diş ve diş eti sağlığı 

ile genel sağlık ilişkisi hakkında üreme çağındaki tüm 

kadınlar etkin eğitim programına alınmalıdır.
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